pp. ut dicitur in 2. ad glan.  
cap. 3. fol. 103. F.

id est: a lo: aff: cap. ultimo  
ca. 9. & comp. med. sym. lo:  
cap. 9. 3. & 4. symph. ca. 9.  
cap. 9. 11.

**B**  
† Quod si quis  
duntaxat tumores  
preter natura-  
m, quæ omnino  
sunt insensiles,

\* περιχουσι  
† μη βοθρουται

**F**

**G**

† ἀφρονιτρον  
περιπρωχρον

**H**

bra

## Gal. methodi medendi

nodem, nigram efficit bilem, quā nullum animal, ne ipsi quidem mures gustauerint: terra quoque **E**  
 raditur ab ea: ac partes quæ raduntur, omnes in altum attollunt, vocaturque is effectus (vt Plato  
 quodam loco inquit) tum feruor, tum fermentatio. Est namque is humor talis, quale esse acetū do-  
 cuimus. Ex quo ipso quoque si in terram effuderis, idem effectus visitur. Quo minus alienum est,  
 si veteres eiusmodi humorem acidum nominarunt, æque vt pallidæ bilis amarum. Sanè nō raro  
 etiam in vomitionibus talis apparet. Verum, sicuti paulo ante dixi, vnum quoddam vitium esse  
 proprium verumque scirrhum, qui præter alia etiam insensilis sit: reliquos tumores, qui videlicet  
 nōdum sunt omnino insensiles, dupliciter esse à medicis vocatos, nempe vel scirrhos, propterea  
 quod generis scirrhorum sunt, vel scirrhosos tumores: sic & in humoribus, quæ quidem haud dubie  
 nigra est bilis, ea talis est, qualem modo pinximus: certe acida, & terrā fermenti ritu eleuans: tum  
 omni animanti iniucunda. Quæ vero fieri talis est idonea, hæc bifariam nuncupatur: vel melan-  
 cholicus humor, vel nigra bilis: scilicet qui sic eam nominant, affirmaturis aliam esse nigram, que  
 dum animal naturaliter se habet, quotidie gignitur: aliam quæ ex vstione ac velut affatione con-  
 flatur. Quod autem semper præcipio, vt nominibus contemptis, ipsam naturæ rerum scientiam  
 exerceas, id nunc est faciendum: ac nominandum quidem prout succurret, cæterum oratione sic  
 interpretandum, quod quidam præter naturam tumores ex eiusmodi naturæ succo proueniunt, cu- **F**  
 iusmodi est fex in vino, & amurca in oleo: & quod hi spatio temporis putrescente humore, propterea  
 quod in vasis sit impactus, exulcerantur. Ergo sicuti reliqua omnia vitia plurimam habent particu-  
 larem in maioris minorisque ratione differentiam: sic etiam hoc vitium habet. Quippe phlegmo-  
 nes alia quædam admodum rubra est, alia paulo magis quam pro naturali habitu rubra. At species, siue  
 genus, siue quomodolibet appelles, ambobus est idem. Nam & rubriores quam pro naturæ modo  
 sunt, & dolor omnino cum ipsis est, qui ipse quoque magnam habet in excessu defectuque differen-  
 tiam. Ad eundem modum nec renixus, nec cutis tensio omnibus est æqualis. Commune tamen  
 eorum est, tum quod pars magis renititur quam ante, cum naturaliter se haberet: tum quod in tumore quen-  
 dam attollitur: extenta scilicet attemptaque eatenus cute, quatenus tumor assurrexit. Simili ratione  
 & vitium, quod modo describimus, alias confusa exiguaque, & quæ vulgum fortasse latere possint,  
 affert symptomata: alias ita vehementia & magna, & cunctis euidencia, vt ne puerum quidem clam-  
 sint. Verum commune illud in oibus particularibus, quod intelligentiam ad se trahit, vnus id mor- **G**  
 bus esse ostenditur: & vnam sibi appellationem imponi cogit. At vbi magna quidem omnia sunt,  
 nemo de appellatione ambigit, sed nominant vno assensu omnes eiusmodi affectum Cancrum. Cum  
 autem adhuc incipit, nihil miri est si vulgus lateat, non secus profecto quam stirpes, quæ è terra iam **H**  
 exeunt: quando hæc quoque peritis tantum agricolis agnoscuntur. Ergo quænam in cancro tum  
 communis, tum propria curationis indicatio sit, opportune nunc dicetur. Communis igitur est, vt  
 humorem, vnde vitium est natum, illico vacues simili vacationis genere ei quæ in alijs tumori-  
 bus supra est comprehensa. Mox prohibere, potissimum si fieri potest, ne de cetero eiusmodi suc-  
 cus in venis colligatur. Sin id fieri nequit, saltem eum omnino ex interuallis vacuare, & simul par-  
 ticulam firmare, nequid humorum redundantia ad eam confluat. Veluti ergo amaræ bilis humo-  
 rem medicamento, quod eum humorem trahere sit aptum, educimus: sic & melancholicum edu-  
 cemus vel simplicium aliquo, cuiusmodi est epithymum pondo drachmarum quatuor in sero la-  
 ctis, mulsa ue exhibitum: vel compositorum aliquo, cuiusmodi nostrum est, quod ex duobus &  
 triginta simplicibus medicamentis est compositum. Sed horum materiam in alijs traditam habes.  
 Hic autem quæ ad propositam methodum proprie pertinent, dicamus. Post namque purgationem  
 illud de omnibus eiusmodi affectibus prius est præceptum, quod vel retro regerere humorem, qui  
 in membro procubuit, oportet, vel ipsum digerere. præterea quod in principio quædam tam in ipso  
 purgationis tempore, quam ante id repellere. vbi iam totum corpus exquisite purgaueris, digerere. **H**  
 Vbi tamen mediocris tantum purgatio præcessit, mistum esse quod applicabitur pharmacum, ex  
 repellente digerenteque facultate conueniet. Sanè ad crassum humorem inutiles sunt tum imbecille,  
 eo quod nullum operæpretium efficiant: tum valentes, quod vehementer tenuiores quæ in venis sunt  
 sanguinis partes vel digerant, vel retrudant: crassas vero & melancholicas, quas feci assimilau-  
 mus, nec euocent, nec repellant. Ergo si his inter initia vtere, utique minutus aperte tumor erit.  
 Cæterum quod reliquum eius est, contumax ad soluendum reddetur. Quare medicorum vi-  
 rium medicamentis est opus: quæ nec propter imbecillitatem vincentur, nec propter effectus  
 vehementiam valenter sanguinem crassabunt. Ad hæc item quæ omnino haud mordeant: quæ-  
 do quidem vitij malignitas ab ijs quæ mordent, irritatur, ac, vt dici solet, efferatur. Propter hæc igitur  
 quæ viribus quidem sunt mediocria, qualitate vero minime mordentia, eiusmodi affectibus  
 sunt idonea. Materiam vero copia, sicuti in libris de medicamentis est traditum, ex vstis elotisque  
 metallicis habebitur. Quippe quæ medicamenta ex his componuntur, vnâ cum purgationibus, ad  
 sanandos incipientes cancrum magnam vim habent. Maiores vero sat fuerit, si his prohibeantur  
 augeri. Prospicere vero vt qui iam sunt sanati, amplius non regenerentur, id artis de tuenda sani-  
 tate est opus: cuius sanè portio est ea quæ de cibis præcipit. Cæterum si quando cancrum per chi-  
 rurgiam curare audebis, coepisse quidem ab vacuando per purgationem melancholico humore  
 oportebit.

**A** oportebit. Vbi vero totum quod vitiatum est, prorsus excideris sic, vt nulla super sit radix: si nes effluere sanguinem, nec propere eum inhibebis: immo premendo potius quæ circum sunt, venas, exprimes ex his crassiorẽ sanguinem: mox alijs vlceribus similiter curabis.

*De carbunculis & reliquis affectibus curandis, qui ulcere crustoso constant.*

CAP. 10.

**E** St tamen & aliud vitium, quod ex humore crasso feruenteq; nascitur. Incipit hoc plerunq; à pustula: aliquando vero & sine hac. Cæterum inter initia quibus hoc instat, scabunt particulam omnino. mox oritur pustula quædam, qua rupta, vlcus cum crusta gignitur. Sæpe vero non vna oritur scabentibus pustula, sed multæ exiles veluti milij semina, crebrę in particula residentes, quibus perruptis, similiter crustosum vlcus prouenit. In carbunculis vero qui per Asiam populatim sunt crassati, etiã citra pustulas nonnullis excoriata statim cutis est. Omnibus tamẽ, vt dixi, crustosum vlcus fit; modo crusta ipsa cineris colorem præferẽte, modo nigrorẽ. Omnibus præterea his circũposita caro in summam peruenit inflammationem, non tamen colore aspicitur erysipelatis, immo qui adhuc phlegmones colore sit nigrior: veluti si plusculo rubro minus misceas nigri. Quod autem necessario febricitent qui ita sunt affecti, idq; non minus, immo magis, q̃ illi quibus erysipelatosã est phlegmone, id vtq; latere neminem potest. Sed & incipiẽdam

*Vit. c. 2. p. 1. diff. feb. cap. 1. 2. cap. 7. ca. 2. ad 7. cap. 7. fo. 101. c. 2. 5. med. gen. gen. cap. 15.*

*Vit. cap. 6. d. hum. 1. 2. 3.*

**B** ab incisa vena curationem esse, id quoq; neminem latere arbitror, qui præsertim meminerit quæ in curatione febrium, de sanguinis missione diximus. Nec illud obscurum, sanguinis vacationẽ quæ ad animi defectum vsq; sit adhibita, magis his etiã collaturam: nisi tamen aliud quippiam obstet ex ijs quæ venam incidi vetent. Imponi vero sibi laborans particula, quod ad humorum inflammationem spectat, refrigerantiã deliderat. Cæterum propter humoris crassitudinem, atq; etiã malignitatẽ, nec fluxionẽ auertere vnq; poteris: & siquãdo id feceris, aliud quippiam quod in alto sit corpore, offendes. Atqui nec affluere is permittendus est: quin potius inquirenda remedia sunt, quæ cum modice reprimẽdo, etiã digerere possint. Tale profectò est tum cataplasma quod ex plantagine conficitur, tum quod ex cocta lente, scilicet miscentibus his nobis micam panis teneram, qui clibano sit coctus. Esto autem panis nec oino à furfure purus, nec nimium eius habens. Siquidem qui oino purus est, eius substantia in cutis meatibus hæere est apta, Emplasticon Græci vocant. Furfuraceus autem crassiorum est partium. Super ipsum vero vlcus, valens aliquod imponendum est medicamentũ: cuiusmodi est Andronis, Passionis, vel Polyidæ. liquariq; id cum vino aliquo dulci ad sordium crassitudinẽ debet. Porro cõmodissima ad hunc vsum vina sunt tum therẽum, tum scybelites. In quorum inopia sapa vtendum, quæ apud nos Hepsẽma dicitur. Quæ aut phar maca reliquis adhiberi vlceribus solent, nẽpe quæ cõcoquant, & pus moueant, ea nunc adhibenda non sunt: qñ ita putredinẽ particule auxeris. Quinetiã scari ficare eiusmodi tumores post sanguinis missionem, alienũ nõ sit. Sunt aut incisiones mediocribus altiores, ppter infestantis humoris crassitudinem. Cessante vero iam inflãmatione, vlcus ad cicatricem similiter reliquis vlceribus pducet. Atq; hætenus de carbunculis dixisse sat arbitror.